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1. Úvod

Úkolem této diplomové práce je provedení konstrukčního návrhu nůţkového zvedáku pro firmu

Engel strojírenská spol. s.r.o. Elektromotorem poháněný zvedák bude pouţíván pro překládání

nákladu mezi patry dvouúrovňového pásového dopravníku. V práci bude provedeno shrnutí zadaných

poţadavků na tento technický systém, seznámení s konstrukčním materiálem a současnou technikou a

následné sestavení tří moţných konstrukčních variant. Ty budou dále bodově hodnoceny a nejlepší

z nich bude rozpracovávána aţ do podoby uceleného konstrukčního návrhu včetně navrţení

pohonného ústrojí. Správnost řešení bude podloţena simulacemi pevnosti a tuhosti.

Jelikoţ je předmětem této práce technický produkt, který bude reálně vyroben, bude při tvorbě

celé této diplomové práce kladen důraz na maximální efektivitu a úsporu času a nákladů.

Pro zhotovení modelu sestavy a jednotlivých komponent bude pouţito softwaru Siemens NX,

verze 8.0. Pro tvorbu simulací bude pouţit řešič NX Nastran, pracující pod výše zmíněným softwarem.
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2. Zadavatel práce

Firma Engel strojírenská spol.

s r.o. je dceřinou společností přímo

náleţící pod mateřskou korporaci Engel

GmbH. Sídlo českého obchodního

zastoupení firmy Engel se nachází

v Praze, výrobní závod včetně

konstrukčního oddělení je však situován

z důvodu lepšího kontaktu s mateřskou

centrálou do Česko-Rakouského

příhraničí. Tento závod sídlí na adrese

Českobudějovická 314, 382 41 Kaplice.

Pobočku tedy dělí od firemního

ředitelství v rakouském městě

Schwertberg necelých 70 km a

dojezdový čas osobním automobilem je přibliţně jedna hodina. Tato poloha tedy umoţňuje

kaplickému závodu být v úzké spolupráci s vedením mateřské firmy, a proto se zaměstnanci závodu

v Kaplici podílejí na přípravě těch největších projektů, jaké firma Engel v současné době realizuje. O

tom, ţe je tato pobočka pro firmu stěţejním výrobním místem, svědčí i fakt, ţe závod v Kaplici

zaměstnává více neţ 600 pracovníků a přesto se zázemí pobočky stále rozrůstá. Hlavním předmětem

výroby v Kaplici jsou rámy a doplňková zařízení vstřikovacích lisů. V Kaplici se vyrábí různé

dopravníky, zvedáky, pochozí plošiny, elektrické rozvaděče a různé výrobky z plechu. Kvůli

flexibilitě a rychlosti montáţe se zde ve velké míře pouţívá montáţní systém hliníkových

extrudovaných profilů. O něm více v kapitole 5.3.

Mateřská firma Engel GmbH sídlí v rakouském městě Schwertberg poblíţ hornorakouské

metropole Linz. Tato firma má zastoupení v 85 zemích světa, kde dohromady zaměstnává přibliţně

4500 zaměstnanců. Roční obrat společnosti se pohybuje okolo 940 milionů Eur, v obchodním roce

2014/2015 má dokonce překonat hranici 1 mld Eur. Více neţ 95% výroby se exportuje mimo mateřské

Rakousko. Tato fakta jsou omračující zejména v kontextu se skutečností, ţe je tato firma rodinnou

společností a i v dnešní době je ze 100% vlastněna rodinou zakladatele Ludwiga Engela. Ten zaloţil

firmu v roce 1945. Od té doby zaznamenala firma ve své historii následující milníky:

- 1948 byl patentován první vstřikovací lis ENGEL

- 1952 byl poprvé zprovozněn první vstřikovací lis ENGEL

- 1959 byl první vstřikovací lis ENGEL uveden na trh

- 1965 převzala dcera zakladatele Irene se svým manţelem Georgem Schwarzem management

společnosti

- 1968 byla poprvé při řízení vstřikovacího lisu ENGEL pouţita elektronická řídící jednotka

- 1972 byla zaloţena první zahraniční dceřiná společnost

Od té doby začala firma masivně expandovat do zahraničí, například v roce 2000 do ČR, 2001

do Jiţní Korey, 2007 do Číny a v roce 2009 byl v Kaplici otevřen nový výrobní závod. V dnešní době

je v daném odvětví Engel světovou jedničkou na trhu, vyrábí vstřikovací lisy pro velké projekty

Obrázek 1 - Výrobní závod Engel, Kaplice [7]
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(například pro BMW vyrobil Engel vstřikovací lisy na výrobu kompozitových dílů karoserie

elektromobilu BMW i3) a ve světě funguje jeho výrobní program v 8 pobočkách – v Rakousku,

Německu, České republice, USA, Číně a Koreji. Pro Engel také pracují lidé v 29 dceřiných

společnostech.

Obrázek 2 - Pobočky firmy Engel a jejích dceřiných společností [7]
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3. Rešerše soudobé techniky

3.1. Prezentace zadání

Předmětem zadání této diplomové práce je sestrojit jednoduchý zdvihací mechanismus

s nůţkovým zdvihem pro překládání beden s lehkým nákladem (cca 5kg) mezi patry dvouúrovňového

dopravníku. Tento zvedák ponese téţ elektromotorem poháněný pásový dopravník (hmotnost 72kg),

který bude bedny s nákladem svým pohybem z jednoho patra linky nabírat a do druhého patra opět

zakládat. Cílem je nahradit stávající podobu výtahu (vyznačen na obr.3) jednodušším, flexibilnějším a

levnějším řešením.

Obrázek 3 - Sestava pásového dopravníku se současným řešením výtahu

3.2. Co je to nůţkový zvedák?

Nůţkový zvedák je zařízení, které povahou svého

provozu spadá do kategorie manipulační techniky. Toto

zařízení vyuţívá mechanismu dvou ramen vzájemně

spojených rotační vazbou. Na rozdíl od klasických nůţek,

které pouţíváme k dělení materiálu, je u nůţkového

zvedáku potřeba pro vykonání poţadované práce působit

na mechanismus silou v opačném směru. Ramena nůţek

se tedy při vykonávání práce rozevírají. Pro zajištění

správné funkčnosti tohoto mechanismu je třeba ukotvit

jedno rameno ve vodorovném směru pevně, tak, aby

vykonávalo při svém pohybu pouze rotační pohyb se

středem otáčení v čepu uloţení na rámu. Druhé rameno

musí být uloţeno na rámu ve vodorovném směru volně,

s moţností rotace v tomto uloţení. Při svém pohybu tedy

vykonává obecný rovinný pohyb skládající se z pohybu

rotačního a translačního. Obě ramena musí být spojena

uprostřed svých délek čepem, aby byla zajištěna

vzájemná závislost pohybu a silový přenos.

Obrázek 4 - Princip nůţkového zdvihu
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3.3. Přehled současné techniky

V dnešní době je nůţkový zdvih v manipulační technice poměrně rozšířený, jelikoţ jde o

konstrukčně jednoduché, spolehlivé a levné řešení. Pro svou vysokou únosnost vzhledem k nízké

hmotnosti pouţitých komponent se lze setkat s tímto druhem zvedáku v mnoha odvětvích průmyslu či

při různých řemeslných pracích. Nůţkový mechanismus zdvihu je naprosto univerzální a proto můţou

mít zvedáky tohoto typu různou velikost. V dnešní době se můţeme setkat s malými pojízdnými

zvedáky, které slouţí například pro usnadnění zakládání věcí do pater regálu, na druhou stranu můţe

mít nůţkový zvedák i podobu dílenského zvedáku těţkých nákladních automobilů.

Základní rozdělení tohoto typu zvedáků můţe být

provedeno dle charakteru přenosu pohonné síly zvedáku na:

a) mechanický

b) elektrický

c) pneumatický

d) hydraulický

Zdrojem pohonné síly bývá většinou:

a) lidská síla

b) elektromotor

c) spalovací motor (pouze ojediněle)

Dle konstrukce zvedáků je můţeme dělit na:

a) zvedáky s jednoduchým nůţkovým zdvihem

b) zvedáky s vícenásobným nůţkovým zdvihem

Obrázek 6 - Lehký mobilní zdvihací

stůl [8]
Obrázek 5 - Těţkotonáţní nůţkový zvedák [9]

Obrázek 7 - Zvedák s

vícenásobným nůţkovým

zdvihem [10]
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4. Plán práce

Pro ujasnění souvislostí a návazností všech činností, které je třeba provézt pro zdárné dokončení

této práce, je vytvořen následující pracovní postup, který slouţí jako osnova celé práce.

1. Sestavení přehledu poţadavků na TS a jejich specifikace.

2. Sestavení obecné funkční struktury technického systému.

3. Rozbor zadání a stanovení 3 variant konstrukce TS.

4. Výběr nejlepší konstrukční varianty


[…]


3 105

Kladka Rolle 39 16 3680

Rohová závitová destička pro stavěcí nohy 2 265

Sestava pohonného ústrojí 1 6080

CELKEM 23 949

Tabulka 10 - Výčet a kalkulace nakoupených součástí

𝐏ří𝐦ý 𝐦𝐚𝐭𝐞𝐫𝐢á𝐥 𝐜𝐞𝐥𝐤𝐞𝐦 = 𝐜𝐞𝐧𝐚 𝐩𝐨𝐥𝐨𝐭𝐨𝐯𝐚𝐫ů + 𝐜𝐞𝐧𝐚 𝐧𝐚𝐤𝐨𝐮𝐩𝐞𝐧ý𝐜𝐡 𝐤𝐨𝐦𝐩𝐨𝐧𝐞𝐧𝐭

𝟑𝟐𝟓𝟏 + 𝟐𝟑 𝟗𝟒𝟗 = 𝟐𝟕 𝟐𝟎𝟎,−𝐊č
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POLOŢKA

KALKULAČNÍ

ZÁKLADNA

SAZBA [%] ČÁSTKA [Kč]

Přímé mzdy Přímý materiál 100 27 200,-

Ostatní přímé

náklady

Přímý materiál 5 1360,-

Výrobní reţie Přímé mzdy 110 29 920,-

Správní a

odbytová reţie

Vlastní náklady

výroby

33, 3 28 560,-

Zisk Úplné vlastní

náklady

12, 5 14 280,-

Rabat Cena (prodej za

hotové)

20 48 552,-

Tabulka 11 - Cenová kalkulace poloţek výrobního procesu

Přímý materiál 27 200

+Ostatní přímé náklady 1360

= Materiál celkem 28 560

+Přímé mzdy 27 200

+ Výrobní reţie 29 920

= Vlastní náklady výroby 85 680

+ Správní a odbytová reţie 28 560

=Úplné vlastní náklady 114 240

+ Zisk 128 520

= Cena při prodeji za

hotové

242 760

+ Rabat 11 198

Prodejní cena 291 312

Tabulka 12 - Ekonomická charakteristika navrţeného technického systému
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11. Technologický postup výroby drţáku pohonného ústrojí

Západočeská

univerzita v Plzni
Fakulta strojní

Technologický postup Číslo výkresu: DW-2014-003

Název součásti:

Drţák pohonného ústrojí
Materiál:

11 373

Polotovar:

Plech P10

Hmotnost: Ks/rok:

5, 97 [kg]

Ks/dávka:

Dávka/rok:

Č. o. Č. prac. Popis operace Typ stroje

1 1-4 1 x Vypálit 375x225 a současně 6 x Ø 8, 3 x

Ø 14 a 1 x Ø 20 dle výkresu DP-1

P10 – ČSN 42 5310.11

Laser

2 1-4 1 x Vypálit 213x30

P10 – ČSN 42 5310.11

Laser

3 1-4 1 x Vypálit 280x30

P10 – ČSN 42 5310.11

Laser

4 1-4 1 x Vypálit 200x30

P10 – ČSN 42 5310.11

Laser

5 4-1 Svařit (2) a (1) dle výkresu Svařovací stolice

6 4-1 Svařit (3) a (1) dle výkresu Svařovací stolice

7 4-1 Svařit (4) a (1) dle výkresu Svařovací stolice

8 4-2 Kontrola rozměrů, rovnání

9 5-1 Očištění povrchu Pískovací box

10 5-2 Odmaštění povrchu

11 5-3 Lakování základní Pneumat.pistole

12 5-3 Pneumat.pistole Pneumat.pistole

Tabulka 13 - Technologický postup výroby drţáku pohonného ústrojí
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12. Závěr

Tato diplomová práce byla vytvořena v duchu reálného pracovního procesu. Po zmapování trhu

byla sestavena trojice modelů splňujících obecné poţadavky na daný produkt. Tato konstrukční řešení

byla porovnána a bylo z nich vybráno právě to, které bylo shledáno za nejvýhodnější. I toto řešení

bylo však v průběhu detailního zpracování konstrukce operativně modifikováno. Tyto modifikace byly

učiněny v návaznosti na provedené výpočty tak, aby výsledné konstrukční řešení bylo co

nejvýhodnější z hlediska funkčnosti, ţivotnosti, výrobních nákladů apod. Všechny návrhy a výsledky

výpočtů byly interaktivně konzultovány se zákazníkem (konzultantem) tak, aby bylo docíleno

nejlepšího moţného pochopení zákazníkových poţadavků na technický systém a jejich následného

splnění. Všechny učiněné konzultace proběhly formou rovnocenné diskuse.

Původní záměr zákazníka na pouţití trapézového šroubu pro pohon mechanismu byl změněn na

základě provedených výpočtů a cenového srovnání navrţených pohonných aparátů. Zvedák je tedy

poháněn kuličkovým šroubem a menším elektromotorem. Tato změna je dobrým příkladem

smysluplnosti učiněných konzultací. Zákazníkovi byl téţ předloţen návrh konstrukce, v němţ byla

ramena nůţkového mechanismu tvořena výpalky z ocelového plechu. To by minimalizovalo pruţení

mechanismu při změně pohybu, z hlediska výrobních nákladů a operability konstrukce se však ukázalo

toto řešení jako nevýhodné.

Výsledný konstrukční návrh je funkční a splňuje všechny stanovené poţadavky. Provedené

simulace pevnosti a tuhosti potvrdily únosnost tohoto technického produktu a z cenového hlediska je

zvedák vůči původnímu řešení konkurenceschopný. Výběr z obou řešení tedy záleţí jen na

uţivatelských poţadavcích, neboť kaţdý zvedák se svými rozměry hodí do jiných zástavbových

prostor a umoţňuje různý přístup k nákladní ploše.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Bc. David Špidlen
