**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

**Název práce:** DIPLOMOVÁ PRÁCE - Lehký zdvihací nůžkový stůl

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. David ŠPIDLEN

**Studijní obor:** N2301 - Dopravní a manipulační technika

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** ing. Swaczyna Zbyněk

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Engel strojírenská spol. s r.o., Českobudějovická 314, Kaplice, CZ-38241

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložená diplomová práce pana Špidlena se skládá z 66 stran textu a je doplněna o přílohovou část obsahující výkresovou dokumentaci v rozsahu zadání. Tyto strany obsahují, vedle textu, matematických vztahů a výsledků i přes 60 obrázků a 13 tabulek.

Rešerše práce zasazuje řešený nůžkový zvedací systém do širšího kontextu dopravní a manipulační techniky. Po návrhu tří koncepčních variant a vyhodnocení výsledků jejich srovnáním, byl proveden konstrukční návrh vybrané varianty s ohledem na dodatečné požadavky zadavatele.

Cíl, s kterým byla diplomová práce zadána byl jak po technické i ekonomické stránce naplněn, ku prospě

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce vychází z potřeb na doplnění portfolia výrobků oddělení periferních zařízení firmy ENGEL strojírenská, které řešitel dle zadání zpracoval. Vývojový produkt nůžkového zdvihacího mechanismu využívá plně možností podnikové technologie (řezání výpalků laserem, ohýbání, hliníkový systém Maytec ... ) bez nutnosti zavádění nových technologií či nákladově náročných postupů.

Na první pohled jednoduché zadání úkolu skýtá velký prostor pro kreativitu řešení, i když je tato omezena požadavky na použití konkrétních stavebních prvků a materiálu ( Maytec profily atd. ). I přes tato omezení dovedl řešitel uplatnit své tvůrčí schopnosti. Za náročné považuje oponent nutnost vhodně

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technickými výpočty prokázal autor schopnost využít široké teoretické znalosti a aplikovat je na konkrétní případ. Z pohledu zadávající firmy je hlavní přínos kapitoly v možnosti dalšího využití při zpracovávání zakázek. V každodenní praxi se totiž pod časovým tlakem zakázek vytrácí inženýrská obezřetnost, a tak mohou tyto výpočty sloužit jako dobrý podklad nebo osnova pro kontrolu konstrukčních řešení. Zásluhou doprovodné grafiky je práce a její výsledek dobře srozumitelný.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po grafické stránce jde o práci na kvalitní úrovni. Formální členění, grafická úprava, doprovodné grafické prvky (tabulky, obrázky, schémata) činí práci přehlednou. Citace jsou precizně uváděny v grafické části (obrázky) práce, v textové části by jich oponent očekával více.

Výkresová dokumentace je výrobně i funkčně v pořádku. Pouze označení drsností je dle názoru zadavatele zastaralé, taktéž použití amerického promítání neobvyklé. Pro lepší orientaci ve výrobních výkresech svařenců doporučujeme označení jednotlivých pozic.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah i obsah práce zrcadlí aktivní přístup studenta, jak jej prokazoval během návštěv a konzultací ve firmě. Forma práce také potvrzuje dobré zvládnutí programových nástrojů. Během zpracování prokázal řešitel samostatnost a kritický přístup k informacím, stejně jako znalost teorie i schopnost konkrétně ji aplikovat. Tyto vlastnosti vidíme jako velký vklad do profesní budoucnosti diplomanta.

Silnou stránkou této diplomové práce jsou alternativní řešení pojezdu, která jsou zaměnitelná, a jejich konstrukční srovnání. Konečné řešení a výpočty jsou podpořeny výpočtovou simulací problematických hliníkových profilů, to vše v podobě CAD dat dále v praxi využitelných.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) V konstrukci je zmíněna možnost pro zdvih použít trapézový šroub – jaké výhody či nevýhody by přineslo použití vícechodého trapézového šroubu/matice.

2) Výkres DP-02 : jaké úpravy konstrukce dílu mohou z technologického hlediska napomoci snadnější výrobě (svaření) tohoto dílu s ohledem na teplotní ovlivnění dílu vlivem svařování , popř. umístění jednotlivých pozic.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2015-06-08

Podpis:

Engel strojírenská spol. s r.o.
Českobudějovická 314, 382 41 Kaplice
IČ: 62487219, DIČ: CZ62497219
(10)

SWACZYMA

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný